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BÁO CÁO 
công tác dân vận tháng 01 năm 2022 

----- 
 

I- TÌNH HÌNH CHUNG 

Trong tháng, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 

tỉnh cơ bản ổn định. Cán bộ, đảng viên và nhân dân trong tỉnh quan tâm theo dõi 

kỳ họp bất thường, Quốc hội khóa XV. Các ngành, địa phương tiến hành tổ chức 

tổng kết thực hiện nhiệm vụ năm 2021, xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ 

trọng tâm và phát động ký kết thực hiện phong trào thi đua năm 2022; chuẩn bị các 

điều kiện và tổ chức thăm, chúc Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 các gia đình 

chính sách, người có công, người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số; tăng cường các 

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, kiểm tra, kiểm soát hàng hóa, thị trường, 

vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ, giữ vững an ninh trật tự để phục 

vụ cho nhân dân vui Xuân, đón Tết  Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Đặc biệt, 

Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam về thăm, tặng quà tết động viên gia đình chính sách, 

hộ nghèo, đoàn viên, người lao động trên địa bàn tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán.  

Tuy nhiên, nổi lên một số tình hình ảnh hưởng đến đời sống, sản xuất và gây 

lo lắng trong nhân dân như: giá cả một số mặt hàng nông sản không ổn định, nhất 

là trái thanh long rớt giá tiêu thụ khó khăn; tình hình an ninh trật tự (tai nạn giao 

thông, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy, tàng trữ pháo nổ, hàng hóa 

không rõ nguồn gốc, khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép,...)
(1)

 còn xảy ra ở 

một số địa phương. 

II- KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN VẬN 

1- Hoạt động của Ban Dân vận các cấp 

1.1- Ban Dân vận Tỉnh ủy 

- Theo dõi, nắm tình hình đoàn viên, hội viên và nhân dân, nhất là tình hình 

nhân dân trước Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 và các vấn đề bức xúc trong nhân 

dân, các vụ việc phức tạp liên quan đến công tác dân tộc, tôn giáo. 

 

                                           
1) Lực lượng chức năng của tỉnh đã phát hiện và xử lý 05 vụ vi phạm trên lĩnh vực khoáng sản tại địa bàn các xã 

Phú Lạc (huyện Tuy Phong), xã Hàm Thạnh (huyện Hàm Thuận Nam), xã Sông Lũy và Bình Tân (huyện Bắc Bình); 

xảy ra tình trạng cướp giật, chặn đường xin “đểu” vào ban đêm trên cung đường DT716 đoạn từ Hòa Thắng đến thị 

trấn Phan Rí Cửa (Tuy Phong); bắt giữ nhiều đối tượng mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy tại các địa 
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- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy dự thảo Công văn chỉ đạo triển khai 

Quyết định số 1719/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Dự án "Thực 

hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em 

dân tộc thiểu số và miền núi" giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh.  

- Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy tổ chức giao ban công tác dân vận quý IV 

năm 2021; tham dự hội nghị trực tuyến toàn quốc tổng kết công tác dân vận và 

đánh giá kết quả thực hiện năm "đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở" 

năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022. 

- Tham mưu Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ tỉnh họp đánh giá tình 

hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2021; chương trình kiểm tra, giám sát và kế 

hoạch hoạt động năm 2022; đánh giá, xếp loại kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở 

các loại hình năm 2021. 

- Tham mưu Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh họp đánh giá tình hình, kết 

quả thực hiện nhiệm vụ năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022; tham mưu 

triển khai thực hiện Đề án 05-ĐA/TU, ngày 14/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về xây dựng hệ thống thông tin quản lý công tác tôn giáo trên địa bàn tỉnh
(2)

. 

- Phối hợp với Cơ quan Thường trực Ban Dân vận Trung ương tại Thành phố 

Hồ Chí Minh, Báo Đại biểu Nhân dân tại Thành phố Hồ Chí Minh, Công ty cổ 

phần Tập đoàn đầu tư địa ốc Nova và Quỹ Thiện nguyện "Ngõ Art Gallery" tổ 

chức trao, tặng 450 suất quà cho hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ có hoàn 

cảnh khó khăn, trẻ em có cha, mẹ từ trần do dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp chuẩn bị nội dung để tổ chức hội nghị đánh giá kết quả thực hiện 

Kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2021, triển khai Chương trình 

phối hợp giai đoạn 2022-2026 và năm 2022 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy với Ban 

Cán sự đảng UBND tỉnh và Ban Dân tộc tỉnh. 

- Phối hợp Bộ Tư lệnh vùng Cảnh sát biển 3 xây dựng Kế hoạch thực hiện 

Chương trình công tác dân vận "Cảnh sát biển đồng hành với ngư dân" trên địa 

bàn tỉnh năm 2022. 

- Tham gia nhận xét, đánh giá về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2021 đối 

với các tập thể lãnh đạo Ban Dân vận các huyện, thị, thành ủy theo quy định. 

1.2- Ban Dân vận các huyện, thị, thành ủy 

- Phối hợp nắm tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên, đoàn 

viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân, dư luận xã hội và những vấn đề nổi lên 

nhất là dịp chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 để báo cáo, tham mưu, 

                                                                                                                                        
phương Hàm Thuận Bắc, Phan Thiết, La Gi, Đức Linh… 

2) Như: tổ chức họp thống nhất nội dung chọn nhà thầu cung cấp thông tin quản lý công tác tôn giáo; dự thảo Kế 

hoạch phân công nhiệm vụ cho các cơ quan liên quan; Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo Đề án; Quyết định thành 

lập Tổ xây dựng hệ thống thông tin; Cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức tham gia Đề án… 
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kiến nghị cấp ủy, chính quyền chỉ đạo giải quyết; đảm bảo người người có tết, nhà 

nhà có tết; phối hợp vận động các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm hưởng ứng tham 

gia làm tốt công xã hội từ thiện; tập trung chăm lo cho đoàn viên, hội viên có hoàn 

cảnh khó khăn. 

- Tham mưu cấp ủy giao nhiệm vụ trọng tâm; nội dung giám sát, phản biện xã 

hội năm 2022 cho Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp; 

văn bản triển khai thực hiện các kiến nghị của Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

- Tham mưu cấp ủy tổ chức tổng kết, đánh giá công tác dân vận, dân tộc, tôn 

giáo, QCDC năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022. Tham gia ý kiến phục vụ 

công tác đánh giá, xếp loại năm 2021 đối với tập thể lãnh đạo các phòng, ban theo 

thẩm quyền. 

2- Công tác dân vận của chính quyền và lực lượng vũ trang 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Bình Thuận tổ chức Hội nghị lấy ý kiến 

góp ý các Dự án Luật sửa đổi, bổ sung để phục vụ kỳ họp bất thường của Quốc Hội
(3)

; 

tổ chức giám sát chuyên đề đối với UBND tỉnh về "Việc thực hiện chính sách, pháp 

luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành" trên địa 

bàn tỉnh Bình Thuận và tham dự kỳ hợp bất thường, Quốc hội khóa XV.  

- Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức tiếp xúc cử tri và báo cáo kết quả các kỳ 

họp chuyên đề (thứ 3, thứ 4) và kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh khóa XI, công tác chuẩn 

bị cho kỳ họp chuyên đề lần thứ 6 HĐND tỉnh khóa XI. Ban Dân tộc HĐND tỉnh 

giám sát việc cấp đất sản xuất cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện 

Hàm Thuận Bắc, Tuy Phong và Bắc Bình. Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh 

khảo sát các mỏ khoáng sản phục vụ thi công Dự án đường bộ cao tốc Bắc – Nam 

phía Đông qua địa bàn tỉnh. 

- Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, địa phương tăng cường công 

tác kiểm tra, kiểm soát thị trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 

2022; tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán 

ngân sách năm 2022; họp và cho ý kiến về kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ 

niệm 30 năm tái lập tỉnh Bình Thuận (1992-2022) và kế hoạch tổ chức các hoạt 

động đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; hội nghị trực tuyến tổng kết công tác 

quốc phòng địa phương và giáo dục quốc phòng, an ninh năm 2021, triển khai 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2022; họp giao ban trực tuyến tiến độ triển khai các 

dự án Đường ĐT.719B đoạn Phan Thiết – Kê Gà, đường ĐT719 đoạn Hòn Lan - 

Tân Hải, đường Hàm Kiệm – Tân Thành; thăm, trao quà tết và Thiếp mừng thọ của 

                                           
3) Gồm: Dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác 

công, Luật Đầu tư, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành 

án dân sự 
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Chủ tịch nước cho người cao tuổi tròn 100 tuổi và thăm, chúc Tết các tổ chức, cá 

nhân trên địa bàn tỉnh. 

- Các đơn vị lực lượng vũ trang tăng cường tuần tra, kiểm soát, nắm tình hình 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, quản lý biên giới biển, ngăn chặn nhập 

cảnh trái phép; cử cán bộ, chiến sỹ tham gia tuần tra, kiểm soát. Ngoài ra:  

+ Công an tỉnh tổ chức phổ biến, quán triệt đến cán bộ, chiến sĩ các văn bản 

chỉ đạo của Trung ương; tiếp tục triển khai các phương án, biện pháp phòng, chống 

dịch Covid-19 và thực hiện tốt công tác an sinh xã hội
(4)

. Báo cáo kết quả thực hiện 

mô hình “Dân vận khéo” tại xã Phan Thanh (Bắc Bình); phối hợp xác nhận hoàn 

thành công trình bảo vệ môi trường đối với dự án Trang trại chăn nuôi vịt giống bố 

mẹ tại xã Trà Tân, huyện Đức Linh...; kiểm tra tình hình khai thác khoáng sản trái 

phép tại xã Sông Lũy (Bắc Bình). Công an các đơn vị, địa phương đã thực hiện 21 

phóng sự, đăng 150 tin, bài; chia sẻ 115 tin, bài v ề công tác phòng, chống tội 

phạm, đảm bảo an ninh trật tự, xây dưṇg phong trào toàn dân bảo vê ̣ ANTQ, 

gương người tốt, việc tốt trên chuyên mục truyền hình “An ninh Bình Thuận” và 

chương trình phát thanh “Vì an ninh Tổ quốc”... 

+ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức khánh thành công trình sinh hoạt văn hóa, 

thể dục, thể thao tại thôn Dân Hiệp, xã Thuận Hòa, huyện Hàm Thuận Bắc và công 

trình sinh hoạt văn hóa, thể dục thể thao tại Trường Trung cấp Phật học (Giáo hội 

Phật giáo Việt Nam tỉnh Bình Thuận); tổ chức lễ xuất ngũ cho 190 quân nhân hoàn 

thành nghĩa vụ trở về địa phương, đồng thời thực hiện đầy đủ các chế độ, chính 

sách cho quân nhân xuất ngũ. 

+ Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp tổ chức Chương trình “Xuân 

Biên phòng ấm lòng quân dân” và Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ Biên 

cương” tại 03 xã ven biển Sơn Mỹ, Tân Thắng, Thắng Hải (huyện Hàm Tân) với 

các hoạt động tặng 150 lá cờ Tổ quốc, 143 suất quà, sổ tiết kiệm cho các gia đình, 

học sinh bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, nhận đỡ đầu 01 hộ gia đình và tặng 01 

bộ máy vi tính cho Hội Liên hiệp phụ nữ xã Tân Thắng. Các đồn Biên phòng đồng 

loạt tổ chức hoạt động “Xuân Biên phòng ấm lòng quân dân”, tổ chức trao 650 

phần quà, 15 suất học bổng cho người nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn; sơ 

kết các mô hình “Hũ gạo tình thương”, “Heo đất Bộ đội Biên phòng”... 

3- Hoạt động của Mặt trận, đoàn thể và hội quần chúng 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và các hội 

quần chúng tỉnh tập trung tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả phong trào thi đua, 

                                           
4) Hỗ trợ thiết bị, vật tư y tế cho lực lượng tuyến đầu chống dịch; thăm tặng 1.000 suất quà cho các hộ nghèo, hộ 

cận nghèo và người dân trong các khu phong tỏa tại các xã Đông Tiến (Hàm Thuận Bắc), Phan Sơn, Phan Lâm, 

Lương Sơn (Bắc Bình), Mê Pu (Đức Linh), Lạc Tánh (Tánh Linh), tặng gần 1.000 sim 4G cho học sinh có hoàn 

cảnh gia đình khó khăn tại các Trường THCS Ma Lâm, Thuận Minh, Hàm Thắng (Hàm Thuận Bắc), Tiểu học Tân 
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xếp loại tổ chức cơ sở năm 2021
(5)

; xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng 

tâm và phát động phong trào thi đua năm 2022; tuyên truyền, chuẩn bị, triển khai 

các hoạt động kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2022) và đón Tết nguyên đán Nhâm Dần 2022
(6)

 vui tươi, lành 

mạnh, an toàn, tiết kiệm, đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; phát 

động Phong trào thi đua “Dân vận khéo”, giai đoạn 2021-2025 đến đoàn viên, hội 

viên và nhân dân. Tổ chức thăm tặng 9.700 suất quà, vận động hỗ trợ xây dựng 08 

căn nhà cho gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn và 01 khu vui 

chơi tại trường mẫu giáo Hàm Đức (huyện Hàm Thuận Bắc) với tổng trị giá hơn 6 

tỷ đồng. Phát triển mới 541 đoàn viên, hội viên (Phụ nữ: 17; Đoàn thanh niên: 522; 

Hội Cựu chiến binh: 02). Giới thiệu cho tổ chức Đảng xem xét kết nạp 03 đảng 

viên (từ nguồn là đoàn viên thanh niên); phối hợp hòa giải thành 25/53 vụ việc 

mâu thuẫn trong nhân dân
(7)

. Ngoài ra: 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức Hội nghị Ủy ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh lần thứ 6, khóa VIII, nhiệm kỳ 2016-2024; triển khai tuyên truyền 

phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; tiếp nhận và tham mưu 

Thường trực Tỉnh ủy hỗ trợ người dân gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19
(8)

. 

- Liên đoàn Lao động tỉnh triển khai, tuyên truyền kết quả Hội nghị lần thứ tư 

Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII); vận động đoàn viên, người lao động 

tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi viết "Vòng tay Công đoàn" trên tạp chí Lao 

động và Công đoàn lần thứ II; tổ chức đồng loạt Chương trình "Tết sum vầy 2022" 

cho công nhân lao động và con công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn tại các 

công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở. 

                                                                                                                                        
Xuân 2 (Hàm Tân), Sông Lũy, Phan Tiến (Bắc Bình)... với tổng trị giá hơn 01 tỷ đồng. 

5) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tỉnh tặng 02 Cờ thi đua, 116 Bằng khen cho các tập thể và cá nhân. 

Hội Nông dân tỉnh tặng Bằng khen cho 17 tập thể và 18 cá nhân và đề nghị Trung ương Hội tặng Bằng khen cho 02 

tập thể và 02 cá nhân. Hội LHPN tỉnh tặng giấy khen cho 37 tập thể và 14 cá nhân. Hội Cựu chiến binh tỉnh tặng 

giấy khen cho 11 tập thể, 7 cá nhân; trao bằng khen của Trung ương Hội CCB Việt Nam cho 4 tập thể, 1 cá nhân có 

thành tích trong phong trào thi đua yêu nước “CCB gương mẫu” năm 2021. Liên đoàn lao động tỉnh trao Cờ thi đua 

của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Cờ thi đua của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh 

cho 02 tập thể có thành tích xuất sắc trong năm học 2020-2021, trao 01 Bằng khen Lao động sáng tạo của Đoàn Chủ 

tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam cho 01 cá nhân. 

6) Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thăm tặng 1.015 suất quà, mỗi suất trị giá 500.000 đồng cho các đối tượng taị 

các đơn vị, cơ sở b ảo trợ xã hội do Sở Lao đ ộng - Thương binh và Xã hội quản lý; 985 suất quà, mỗi suất trị giá 

500.000 đồng cho hộ nghèo trên địa bàn toàn tỉnh (trừ Tp. Phan Thiết). Hội LHPN tỉnh tiếp tục hưởng ứng Chương 

trình "Triệu phần quà san sẻ yêu thương", vận động hỗ trợ trao tặng 1.720 phần quà với tổng số tiền 540 triệu đồng 

cho hội viên, phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng Covid-19 nhân dịp Tết Nguyên đán. Tỉnh đoàn 

thanh niên triển khai thực hiện chương trình "Xuân yêu thương" năm 2022 với các hoạt động thăm, tặng quà cho các 

đoàn viên, gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn dịp Tết Nguyên đán. Hội Nạn nhân chất độc da cam/đioxin 

tặng 50 suất quà với tổng trị giá 25 triệu đồng cho các gia đình nạn nhân chất độc da cam tại huyện Tuy Phong. Hội 

Cựu Thanh niên xung phong tỉnh trao tặng 170 phần quà Tết trị giá 37 triệu đồng cho hội viên nghèo, gia đình liệt sĩ 

tại các địa phương trong tỉnh. 

7) Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp: 04/08 vụ.  Hội Nông dân các cấp: 9/14 vụ; Hội Cựu chiến binh các cấp: 12/31 vụ. 

8) Tính đến ngày 13/01/2022, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp đã tiếp nhận vào nguồn Quỹ phòng, 

chống dịch Covid-19 được số tiền 65.539 triệu đồng; đã xuất chi là 45.147 triệu đồng. 
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- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Hội LHPN tỉnh 

lần thứ 2, nhiệm kỳ 2021-2026; phối hợp tổ chức Hội nghị sơ kết hoạt động công 

tác kết nghĩa năm 2021 với Đảng ủy xã Đông Tiến (huyện Hàm Thuận Bắc). Hội 

Phụ nữ các cấp phối hợp với Trung tâm nước sạch vệ sinh môi trường nông thôn 

tỉnh tổ chức 05 lớp tập huấn cho 100 cán bộ, hội viên, phụ nữ (Hàm Thuận Nam, 

Hàm Tân) về Chương trình mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn; tổ 

chức tuyên truyền trực tuyến và phát 200 tờ rơi các quy định của pháp luật về 

phòng chống xâm hại tình dục trẻ em và phòng chống rác thải nhựa cho học sinh 

tại huyện Hàm Thuận Nam; thực hiện chương trình "Mẹ đỡ đầu" hỗ trợ chăm sóc, 

nuôi dưỡng 14 trẻ em mồ côi do tác động của dịch Covid-19; tiếp tục duy trì, phát 

huy hiệu quả các mô hình "Cửa hàng 0 đồng", "Cửa hàng nhân ái", "Nuôi heo đất", 

"Hũ gạo tình thương", "Góp vốn xoay vòng", "CLB Nhân ái", … 

- Hội Nông dân tỉnh tổ chức Hội nghị BCH Hội Nông dân tỉnh lần thứ X, 

nhiệm kỳ 2018-2023; tuyên truyền kết quả Hội nghị lần thứ tư BCH Trung ương 

Đảng (khóa XIII). Hội nông dân các cấp tổ chức 230 cuộc tuyên truyền cho 7.445 

lượt hội viên, nông dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách, pháp luật của 

Đảng, Nhà nước; vận động hội viên, nông dân thực hiện tốt công tác phòng cháy, 

chữa cháy, phòng chống tội phạm; tổ chức 19 lớp tập huấn chuyển giao khoa học, 

kỹ thuật cho 345 lượt hội viên, nông dân về trồng, chăm sóc cây thanh long, rau 

xanh và canh tác lúa thân thiện với môi trường. Phối hợp các Ngân hàng hỗ trợ vốn 

cho nông dân phát triển sản xuất; giải ngân vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh cho 01 

dự án/800 triệu đồng/20 hộ vay tại xã Hàm Liêm, huyện Hàm Thuận Bắc. 

- Hội Cựu chiến binh tỉnh hướng dẫn công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị 

cho Hội Cựu chiến binh các huyện, thị xã, thành phố năm 2022. Phối hợp tăng 

cường công tác tuyên truyền, vận động thanh niên nhập ngũ năm 2022; tổ chức 

tổng kết công tác phối hợp hoạt động năm 2021 giữa Hội Cựu chiến binh tỉnh - Bộ 

Chỉ huy Quân sự tỉnh - Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh. 

- Tỉnh đoàn Thanh niên tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Tỉnh đoàn (khóa 

XII), nhiệm kỳ 2017-2022; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận Hội 

nghị lần thứ tư Ban Chấp hành trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây 

dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 

số 06-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; phối hợp tổ chức 

hoạt động "Tái tạo và phủ xanh rừng sinh thái" tại Khu bảo tồn thiên nhiên Tà Cú, 

xã Hàm Minh (Hàm Thuận Nam)
(9)

; tổ chức tổng kết và trao giải Cuộc thi sáng tác 

video clip "Bình Thuận - Vượt qua nỗi sợ nCoV"
 (10)

… 

                                           
9) Hoạt động trồng cây gồm 02 đợt: đợt 1 với 1.000 cây Sao đen trên diện tích 02 ha đất khu bảo tồn. Đợt 2 sẽ 
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- Các tổ chức hội quần chúng tổ chức tổng kết hoạt động năm 2021, triển khai 

nhiệm vụ năm 2022; triển khai các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ hội viên và người 

nghèo vui Xuân, đón Tết. Hội Chữ thập đỏ tỉnh tiếp tục theo dõi, hướng dẫn cơ sở 

tổ chức đại hội
(11)

. Ban Đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh phối hợp Sở Lao động 

Thương binh và xã hội thăm chúc thọ, tặng quà cho 12 cụ tròn 100 tuổi nhân dịp 

Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 tại huyện Hàm Thuận Nam, Hàm Tân và thị 

xã La Gi.  

4- Công tác dân tộc, tôn giáo 

4.1- Tình hình dân tộc, tôn giáo 

Trong tháng, tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội và đời sống của đồng 

bào vùng dân tộc thiểu số, đồng bào tôn giáo cơ bản ổn định. Đồng bào các dân tộc 

thiểu số 4 xã vùng cao (Phan Sơn, Phan Lâm, Phan Điền và Phan Tiến) huyện Bắc 

Bình tổ chức đón Tết Đầu lúa năm 2022; đồng bào các tôn giáo tổ chức các hoạt 

động chào mừng năm mới 2022 đảm bảo an toàn, thực hiện các biện pháp phòng 

chống dịch Covid-19 theo yêu cầu của ngành chức năng.  

Tuy nhiên, trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo xảy ra một số vấn 

đề, vụ việc tiềm ẩn gây mất an ninh trật tự
(12)

. 

4.2- Công tác dân tộc, tôn giáo 

- Công tác dân tộc: Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo tổ chức 02 đoàn đi thăm, 

chúc mừng Tết Đầu lúa các xã vùng cao (Phan Tiến, Phan Điền, Phan Lâm, Phan 

                                                                                                                                        
tiếp tục trồng 4.000 cây sao đen trên diện tích 5,5 ha đất của khu bảo tồn, dự kiến triển khai vào tháng 5/2022. 

10) Gồm 01 Giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải Ba, 05 giải khuyến khích và 05 giải phụ với tổng trị giá gần 100 triệu đồng. 

11) Đến ngày 20/01/2022, đã có 124/124 hội cơ sở xã, phường, thị trấn tổ chức đại hội, tỷ lệ 100%; 5/10 cấp 

huyện đã tổ chức đại hội (Hàm Thuận Bắc, Hàm Thuận Nam, Hàm Tân, Tánh Linh, Phú Quý). 

12) Về an ninh chính trị: (1) Lợi dụng Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội xét xử, tuyên án các đối tượng về tội 

chống phá Nhà nước, một số đối tượng chống đối chính trị, cực đoan trên địa bàn tỉnh (Đoàn Thị Hồng - huyện Hàm 

Tân, Nguyện Văn Sơn Trung, Lương Quang Bảo - huyện Hàm Thuận Bắc, Lê Vũ Long - huyện Tuy Phong) đã cổ súy 

“Hội anh em dân chủ” do Nguyễn Văn Đài, định cư ở Đức làm chủ tịch, ra bản “Tuyên bố” phản đối, xuyên tạc, vu 

cáo “Chính quyền độc tài Cộng sản Việt Nam tước đoạt và chà đạp các quyền tự do ngôn luận, tự do báo chí, lên án 

chính quyền độc tài Cộng sản...”, kêu gọi các tổ chức quốc tế lên tiếng can thiệp, hỗ trợ người dân trong và ngoài 

nước biểu tình, phản đối Việt Nam vi phạm nhân quyền; kích động phản đối kết quả phiên toà, đấu tranh đòi đa 

đảng; (2) Phát hiện 02 nhóm/08 đối tượng tại thành phố Phan Thiết và huyện Hàm Thuận Nam tham gia các lớp tập 

luyện “Năng lượng gốc trống đồng” do đối tượng Lê Văn Phúc (quốc tịch Mỹ) sáng lập, giảng dạy với mục lồng 

ghép truyền bá tư tưởng phản động, mê tín dị đoan, kêu gọi quyên góp tài chính, bán sách nhằm trục lợi, lôi kéo xây 

dựng lực lượng cốt cán, tuyên truyền, chống phá chế độ. 

- Về dân tộc: Nhóm “Cộng đồng Chăm Việt Nam” và một số trí thức, tín đồ Chăm Hồi giáo Bàni và Bàlamôn tuyên 

truyền, xuyên tạc cấp ủy, chính quyền xã Phan Hiệp, huyện Bắc Bình bất lực khi để Ban Điều hành làng Tường Loan lợi 

dụng chức vụ hình thành nhóm lợi ích, thông đồng cho thuê đất trong khuôn viên Đền thờ Pôrôme làm cơ sở kinh 

doanh...; kích động gửi đơn tập thể đề nghị Tỉnh ủy, UBND tỉnh can thiệp giải quyết và kiến nghị công nhận Đền thờ là 

công trình di tích lịch sử đồng bào Chăm. 

- Về tôn giáo: (1) Linh mục quản xứ Trần Văn Thuyết và Hội đồng mục vụ giáo xứ Long Hương (Tuy Phong) tiếp 

tục chỉ đạo giáo dân an táng người chết và xây dựng 02 kim tĩnh trên khu đất do chính quyền quản lý ở khu phố 14, thị 

trấn Liên Hương. (2) Linh mục Nguyễn Văn Chữ, Hội đồng mục vụ giáo xứ Thanh Hải và linh mục Đặng Văn Nam, 

Hội đồng mục vụ giáo xứ An Bình, thành phố Phan Thiết chỉ đạo giáo dân xé bỏ bảng thông tin xây dựng Hội trường 

khu phố A, khu phố C tại phường Thanh Hải; đồng thời treo bảng có nội dung “Thông báo: Đất đang tranh chấp đề 

nghị các công trình không được xây dựng”. (3) Linh mục Trần Duy Khanh, quản xứ Đa Kim 2 (xã Đa Mi, huyện Hàm 

Thuận Bắc) chỉ đạo giáo dân xây dựng 01 nhà tiền chế (diện tích 154m
2
) và đặt 01 tượng Đức Mẹ (cao 1,7m) để hình 

thành nhà nguyện sinh hoạt cho giáo dân. 
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Sơn) huyện Bắc Bình. UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo tổ chức hoạt động Tết 

Đầu lúa và Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid-19; chỉ đạo rà soát, tổng hợp số hộ, số khẩu 

có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và giáp hạt đầu năm 

2022; rà soát, thống kê tình hình đất sản xuất trong vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số
(13)

. Ban Dân tộc HĐND tỉnh báo cáo kết quả giám sát việc triển khai tổ chức 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh. Ban Dân tộc 

tỉnh lấy ý kiến các sở, ban, ngành địa phương về dự thảo Nghị quyết của HĐND 

tỉnh về “Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-

2025”. Ban Dân vận Tỉnh ủy phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh tổ chức Hội nghị tổng 

kết chương trình phối hợp công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 

2021; ký kết, triển khai chương trình phối hợp giai đoạn 2022-2025 và năm 2022. 

- Công tác tôn giáo: Thường trực Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh 

tổ chức đánh giá tình hình tôn giáo, công tác tôn giáo năm 2021, triển khai nhiệm 

vụ năm 2022; chỉ đạo xử lý các vụ việc phát sinh liên quan đến tôn giáo
(14)

. Cấp ủy, 

chính quyền, Ban chỉ đạo công tác tôn giáo các huyện, thị, thành ủy tổ chức đánh 

giá kết quả thực hiện công tác tôn giáo năm 2021; kiện toàn, phân công nhiệm vụ 

thành viên Ban Chỉ đạo. 

III- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2022 

1- Theo dõi nắm tình hình, tâm trạng, dư luận xã hội và các vấn đề nổi lên 

trong nhân dân, nhất là tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 

năm 2022 để kịp thời tham mưu, đề xuất giải quyết. 

2- Tổ chức khảo sát thực tế, thu thập thông tin tại các địa phương và làm việc 

với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về xây dựng Đề án đổi mới, nâng cao 

chất lượng giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn 

thể chính trị - xã hội các cấp. 

3- Phối hợp theo dõi đại hội cấp cơ sở Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí 

Minh; Đại hội Hội Cựu chiến binh, nhiệm kỳ 2022 - 2027. 

4- Tiếp tục phối hợp tham mưu triển khai Đề án số 05-ĐA/TU, ngày 

14/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng hệ thống thông tin quản lý 

công tác tôn giáo trên địa bàn tỉnh. 

                                           
13) Tổng diện tích đất được cấp cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số là: 5.726,45ha/5.375 hộ (trong đó: đất 

cấp theo Nghị quyết số 04-NQ/TU: 5.048,55ha/4.415 hộ; đất cấp theo Chỉ thị 02/CT-UBND: 406,3ha/558 hộ; đất cấp theo 

Quyết định 755/QĐ-TTg: 271,6 ha/402 hộ). Tổng diện tích đất mua bán, sang nhượng: 720,84 ha/650 hộ (chiếm 12,5% 

tổng diện tích đất cấp theo các chính sách), trong đó huyện Tuy Phong: 32,91ha/37 hộ; Bắc Bình: 102,5ha/112 hộ; Hàm 

Thuận Bắc: 10,65ha/14 hộ; Hàm Tân: 61,58ha/58 hộ; Tánh Linh: 165,4ha/166 hộ; Đức Linh: 305,1ha/223 hộ. 

14) Như: Tình hình mâu thuẫn giữa Thường trực Hội đồng Sư cả Hồi giáo Bàni tỉnh và Ban quản lý Thánh 

đường Hồi giáo Bàni thôn Bình Thắng, xã Phan Hòa, huyện Bắc Bình; việc xây dựng công trình không phép liên 

quan đến Giáo xứ Đa Kim 2, xã Đa Mi, huyện Hàm Thuận Bắc;… 



175 BC cong tac DV T1.2022 9 

5- Phối hợp tổ chức hội nghị tổng kết Chương trình phối hợp công tác dân 

vận, giai đoạn 2017-2021, triển khai Chương trình phối hợp, giai đoạn 2022-2026 

và năm 2022 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy với Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh./. 

Nơi nhận:  
- Ban Dân vận TW (HN, T78), 

- Cục chính trị - Quân khu 7, 

- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Đảng đoàn HĐND tỉnh, 

- Ban Cán sự đảng UBND tỉnh, 

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể tỉnh, 

- Ban Dân vận huyện, thị, thành ủy, 

  đảng ủy trực thuộc, 

- Lưu Văn thư.  

K/T TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Võ Thị Mùi 
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